
NACIONES UNIDAS 1340 a 
. CONSEJO ECONOMICO V S.OC:JAL • • sesion 

-\ 
37

· , d d • ~ .~~ ~~ · · ~ ·· celebrada el lunes 3 de agosfo 1964 
~ .o per•o o e ses•ones ~: ··~.\ a las 15.20 horas 

....,~ DOCUMENTOS OFICIALES 'l~~;_:· . . ' PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 

Temas 11 y 12 del programa: 
Actividades en materia de industrializaci6n 

'' ' 

Pllglna 

Preparaci6n del personal tecnico nacional con el fin de 
acelerar Ia industrializaci6n en los pafses en vfas de 
desarrollo 

Debate general . . . . . . . . . . . . . . . 191 

Presidente: Sir Ronald Walker (Australia). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paises, miembros 
del Consejo : Argelia, Argentina, Australia, Austria, 
Colombia, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados 
Unidos de Am~rica, Francia, India, lrak, Jap6n, Luxem­
hurgo, Reino Unido de Gran Bretafia e Irianda del Norte, 
Senegal, Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Yugoslavia. 

Los representantes de los f)iguientes paises, miembros 
adicionales de los comites del periodo de sesiones : 
Cameron, Ghana, Indonesia, Iran, Italia, Mexico, 
Republica Arabe Unida, Republica Unida de Tanganyika 
y Zanzibar. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Brasil, Bulgaria, China, Grecia, Irlanda, Pakistan, 
Republica Centroafricana, Republica Socialista Sovietica 
de Ucrania, Rumania, Suecia. 

Los observadores de los siguiente Estados no miem­
bros : Republica Federal de Alemania, Santa Sede. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados : Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, Ia Ciencia y Ia Cult-..,ra, Banco Inter­
nacional de Reconstrucci6n y Fomento, Organizaci6n 
Mundial de la Salud, Organizaci6n Meteorol6gica 
Mundial. 

El representante del Organismo Internacional de 
Energia At6mica. 

TEMAS 11 Y 12 DEL PROGRAMA 

Actividades en materia de industrializacion 
(E/3869, E/3921 y Add.1) 

Preparacion de personal tecnico nacional con el fin de 
acelerar Ia industrializacion en los paises en vias de 
desarrollo (E/3901 y Add.1 y 2) 

' ~· 

DEBATE GENERAL 

1. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar · 
juntamente los temas 11 y 12 del programa. En relaci6n 
con el tema 11 del programa, el Consejo tiene ante si un 
informe del Secretario General sobre los simposios 
internacionales y regionales en materia de industrializa­
ci6n (E/3921 y Add.1), asf como el informe del Comite 
de Desarrollo Industrial sobre su cuarto periodo de 
sesiones (E/3869), que contiene en su capitulo VII los 
proyectos de resoluci611 I y II que se someten a Ia dt!cisi6n 
del Consejo; sobre el segundo dt!i ~llos forruu16 una 
recomandaci6n la Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo (E/CONF.46/139, anexo 
A.III.l). En relaci6n con el tema 12, el Consejo tiene ante 

· si un informe del Secretario General sobre Ia preparaci6n 
de personal tecnico nacional con el fin de acelerar Ia 
industralizaci6n en los pafses en vias de desarrollo (E/3901 
y Add.l y 2). 

191 

2. El Sr. ABDELMRAHMAN (Comisionado de las 
Naciones Unidas para el Desal'rollo Industrial) manifiesta 
que en su cuarto perfodo de sesiones el Comite de Desa­
rrollo Industrial examin6, al igual que en los aiios 
precedentes, las actividades del Centro de Desarrollo 
Industria~ de las Naciones Unidas y dedic6 especial I. 

atenci6n a los programas de cooperaci6n tt~cnica finan­
ciados por el programa ordinario de las Naciones Unidas, 
el PAAT y el Fondo Especial. Examin6 tambien separa­
damente la participaci6n del Centro de Desarrollo 
Industrial en la preparaci6n de Ia Conferencia de las 
Naciones Unid~s sobre Comercio y Desarrollo, asi como 
las actividades de las organizaciones del sistema de las 
Naciones Unidas en materia de industrializaci6n. Como 
el informe del Comite contiene una reseiia detallada de 
sus deliberaciones, el orador se limitara a hacer algunas 
observaciones sobre las tres resoluciones por aquel 
aprobadas. 

3. El Secretario General inform6 al Comite del resultado 
de las consultas que celebr6 con arreglo a lo dispuesto en 
Ia resoluci6n 1940 (XVIII) de Ia Asamblea General, 
y el Comite, despues de cuidadosas deliberaciones, 
aprob6 su resoluci6n 1 (IV), (vease B/3869, parr. 118), en 
la que acogi6 con satisfacci6n Ia sugerencia de organizar 
simposios sobre desarrollo industrial. Pidi6 al Secretario 
General que presentara propuestas al Consejo sobre la 
organizaci6n de los simposios y sobre los temas que 
debian tratarse en ellos, asi como un calculo de los gastos 
presupuestarios necesarios. El Comite sugiri6 que el 
Centro de Desarrollo Industrial asumiera la responsabiliM 
dad correspondiente a los preparativos para los simposios 
e invit6 a las comisiones econ6micas regionales y a los 
organisrnos especializados, asi como a los gobiernos de 

E/SR.1340 I 



192 Consejo Economico y Social - 37.0 pedod~,_d_e_s_es_io_n_e_s __________ _ 

los Estados Miembros, a colaborar con el Centro en esa 
labor. El Comite concedi6 gran prioridad a los analisis 
y estudios de los gobiernos de los paises en desarrollo, y 
encarg6 al Centro de Desarrollo Industrial que facilitara 
a los gobiernos toda Ia ayuda necesaria para Ia prepara­
ci6n de dichos analisis y estudios. 

4. El informe del Secretario G~neral (B/3921 y A_dd.1), 
contiene un resumen de las respuestas de los gobternos 
de los Estados Miembros y un calculo provisional de las 
necesidades presupuestarias para los simposios regionales 
e internacionales, asi como propuestas sobre temas de 
posible examen. En el resumen proy~sional de las cons~­
cuencias financieras de las dectsiOnes del ConseJo 
(E/3941), el Secret~rio General. menciona. as~mismo los 
simposios internactonales y reg10nales e mdtca que los 
calculos presupuestarios revisados se presentaran a la 
Asamblea General en su decimonoveno perfodo de 
sesiones, despues de celebrar nuevas co~sultas con las 
comisiones econ6micas regionales y temendo presentes 
los debates del Consejo. Se estim6 esencial cor1siderar y 
prever en el presupnesto el programa de simpos~os co~o 
una actividad integrada e independiente; los stmpostos • 
aislados deben considerarse no como proyectos indepen­
dientes sino como partes de una operaci6n que conviene 
ejecutar por etapas. 

5. Se opin6 que los simposios ~ndustrial.es nec~sitarian 
estudios y analisis en el plano nac10nal, :egtonal e mter.t?-a­
cional durante un periodo de unos dos anos. Esos estud1os 
y analisis especia~es proporci~n~ran, con. un costo 
y un esfuerzo mfmmos y en mmtmum de tlempo, una 
oportunidad imprescindible d~ anali:;;;ar y . aclarar c~~s­
tiones de politica esenciales, as1 como tambten la ocas10n 
de analizar y aclarar secci6n por secci6n y pais por pais 
los. problemas tecnicos y econ6micos que plantea la 
industrializacion de los paises en desarrollo. Estas 
actividadcs proporcionaran una base indispensable y 
util para los futuros programas de industrializaci6n, para 
Ia cooperaci6n en el piano regional e internacional y para 
establecer sobre cimientos s61idos el programa de las 
Naciones Unidas en la esfera industrial. 

6. En su resoluci6n 2 (IV) (vease 3869, parr. 160) el 
Comite recomend6 que el Consejo pidiera al Secretario 
General que introdujera enla organizaci6n y en los proce­
dimientos todos los cambios necesarios para poner en 
practica un program.a econ6n~.ic~ .de activid~des que 
comprendiera determmados pnnctptos y funcwnes. Se 
present6 al Comite un analisis detalla~o del costo de 
ejecuci6n de este proyecto de resoluc16n, el cual se 
calcul6 en 1100 000 d6lares anuales. El Secretario 
General indic6 que si el Consejo aprobara el proyecto de 

· resoluci6n I presentado por el Comite, el sefialarfa a la 
atenci6n del CAT las propuestas relativas al programa 
alii contenidas, recabarfa el asesoramiento del CAT 
respecto a la medida en que pudieran aplicarse las dispo­
siciones del presupuesto ordinario para los programas 
tecnicos a las actividades de Ia industrializaci6n, y luego 
preparia calculos revisados para el presupuesto de 1965. 
En el proyecto provisional de ~resupuesto p~ra 1965 se 
tuvieron en cuenta esas necestdades financteras, pero 
solamente de un modo parcial. 

7. Conforme al proyectado programa de actividades, el 
Centro desempefiara una funci6n catalizadora y activa­
dora que velanl., desde un punto de vista central, por Ia 
politica de industrializaci6n y por el progreso global de 
Ia industrializaci6n, y sera capaz de promover las dispo­
siciones pertinentes de los paises en desarrollo y ?e los 
paises desarrollados a fin de aprovechar las oportumdades 
y satisfacer las necesidades de la industrializaci6n utili­
zando las facilidades y los servicios disponibles. Se crea­
rian grupos de hombres de ciencia y especialistas tecnicos 
de reconocido prestigio en diversos sectores de la indus­
tria a fin de asesorar por escrito al Centro respecto a los 
distintos aspectos de sus actividades, y se establecerfan 
grupos de trabajo especiales de exp~rtos de categoria 
superior a fin de estudiar algunos problemas tecnicos 
determinados acerca de los cuales presentarian informes 
al Comite de Desarrollo Industrial. Tambien se reco­
mend6 la creaci6n de un servicio mas adecuado de 
docum~ntaci6n industrial y tecnica. El Centro debera 
ayudar a los paises en desarrollo a establecer servicios 
adecuados de informaci6n tecnica. Tambien se recomend6 
emprender un estudio peri6dico mundial de Ia industria­
lizaci6n a fin de proporcionar una revisi6n y evaluaci6n 
de los programas de itidustrializaci6n de los paises en 
desarrollo y del progreso en esta materia. El Centro 
debera establecer asimismo estrechas relaciones con los 
paises industriales adelantados a fin de orientar sus 
actividades bacia Ia industrializaci6n de los paises en 
desarrollo. El orador ha visitado varioa paises industriales 
de Europa en los ultimos meses y ha podido comprobar 
que las autoridades de tales pafses se interesan por las 
actividades de las Naciones Unidas en materia de indus­
trializaci6n, expuestas en las resoluciones del Comite, y 
estan , dispuestas a apoyarlas. 

8. En su resoluci6n 3 (IV) (ibid.), aprobada por mayoria 
de votos, el Comite recomend6 que el Consejo recono­
ciera Ia urgente necesidad de establecer un organismo 
especializado para el desarrollo industrial dentro del 
sistema de organizaciones de las Naciones Unidas. El 
CAC indic6 que seguiria con int~res la evoluci6n de la 
situaci6n relacionada con Ia creacion de un organismo 
especializado para el desarrollo industrial (vease B/3886, 
parr. 89). La Conferencia de las Naclones Unidas sobre 
Comercio y Desarroll6 estudi6 tambien la posibilidad de 
establecer un organismo especializado para Ia industria, 
y e11 su recomendaci6n sobre este tema enumer6 las 
funciones de dicho organismo. Si se aprueba el proyecto 
de resoluci6n II, el Secretario General debera preparar 
un estudio sobre el alcance, estructura y funciones de 
ese organismo, incluyendo un proyecto de sus estatutos e 
informaci6n sobre las medidas necesarias para poner en 
funcionamiento el mismo, teniendo en cuenta lal3 opi· 
niones expresadas por el Comite de Desarrollo Industrial, 
la Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 
Desarrollo y el Consejo. Dicho estudio se presentaria a 
la Asamblea General en su decimonoveno perfodo de 
sesiones. 

9. Esas tres resolnciones reflejan plenamente las opi­
niones de los miembros del Comite respecto a los progra· 
mas de trabajo y al mecanismo de las Naciones Unidas 

, , en materia de industrializaci6n. El Centro de Desarrollo 



1340.a sesi6n - 3 de agosto de 1964 193 

Industrial acogeria con satisfaccion la aprobaci6u de los 
proyectos de resoluci6n I y II lo que le proporcionaria 
una orientaci6n general sobre las normas de su trabajo 
dentro del sistema de organizaciones de las Naclones 
Unidas. La mayoria de los miembros del Comite aproba­
ron las tret; resoluciones. Algunos que expresaron ciertas 
reservas re:;pecto a una de elias, aprobaron las otras dos. 
La S(:cretaria de las Naciones Unidas ha iniciado ya el 
estudio detallado de las medidas necesarias para dar 
efectividad a esos proyectos de resoluci6n. 

10. Es indispensable mantener y desarrollar una coope· 
raci6n eficaz en el campo de la industrializaci6n dentro 
del sistema de organizaciones de las Naciones Unidas a 
fin de evitar duplicaciones in(\tiles y de promover pro­
gramas mas eficaces. Para eJlJ es preciso que el Centro 
siga de cerca las actividades de las diversas organizaciones 
en materias relacionadas con la industrializaci6n, que 
emprenda con dichas organizaciones proyectos conjuntos 
y disponga de lo necesa~rio para informar adecuadamente 
acerc.~ de tal~s activi1dades al Comite de Desarrollo 
Industrial y al Consejo. El CAC hace observar a este 
respecto en su ultimo informe (vease E/3886, parr. 87) 
que el Centro de Desarrollo Industrial tendra que dedicar 
recursos adecuados para ampliar sus relaciones de trabajo 
con los organismos que tienen actividades en materia de 
industrializaci6n, y que acogera con satisfacci6n toda 
medida que permita al c~ntro desempeiiar sus funciones 
en esta esfera. Se pidi6 al Comisionado de Desarrollo 
Industrial (ibid., parr. 88) que concaltara con los demas 
organismos a fin de pr.esentar propuestas concretas, si 
se estimaran pertinentes, sobre el sistema existente de 
reuniones peri6dicas entre organismos. Aun cuando ese 
sistema habia demostrado su utili dad, se estirn6 que habia 
llegado el memento oportuno de darle un caracter mas 
oficial. 

11. Basandose en contactos iniciales que pudo establecer 
en las tiltimas semanas con algunos organismos especiali­
zados, el orador esta convencido de que es posible realizar 
nuevos progresos para asegurar una cooperaci6n en las 
actividades relacionadas con la industria. El Director 
General de la UNESCO ha destacado a un miembro del 
personal de dicha organizaci6n para. que preste sus servi­
cios en el Centro por un periodo de seis meses, y se ha 
previsto una estrecha colaboraci6n con la OIT. Se estan 
celebrando titiles negociaciones con Ia administraci6n del 
Fondo Especial sobre nuevas formas de proyectos indus­
triales que se estiman las mas apropiadas para la necesida­
des de los paises en desarrollo. Se estan estudiando nuevas 
ideas respecto a Ia utilizaci6n en Ia asistencia tecnica de los 
servicios de consultores industriales de categoria superior, 
ademas de los de expertos residentes de categoria menos 
importante. El Centro esta dispuesto a facilitar los servicios 
de su personal y de sus asesores, si recibe una petici6n 
en tal sentido, a fin de ayudar en la iniciaci6n y revisi6n de 
las actividades industriales, nacionales y regionales, con 
arreglo a los diversos programas de ayuda. Ha mantenid<> 
estrecha colaboraci6n con las comisiones econ6micas 
regionales por lo que respecta a las actividades corrierltes 
y a los estudios relacionados con los simposios internacio­
nales y regionales. Se han efectuado intercambios de 
personal y de asesores entre el Centro y las comisiones 

econ6micas regionales, intercambios que pueden aumentar 
en el futuro. Ha sido acogido con satisfacci6n el apoyo 
de los secretaries ejecutivos de ias comisiones econ6micas 
regionales a dicha politica. 

12. Es natural que el nuevo mecanismo comercial 
proyectado plantee algunos problemas de coordinaci6n 
con el mecanismo existente o proyectado res!_)ecto de h 
industria. En algunos casos quiza convenga estudiar la 
posibilidad de adaptar el sistema existente o el proyectado 
a fin de favorecer en todo lo posible Ia causa comun y 
mantener una acci6n eficaz. 

13. Por conducto del Subcomite de Enseiianza y Forma­
ci6n Profesional del CAC, el Centro cooper6 estrecha­
mente durante el aiio transcurrido en la elaboraci6n del 
informe sobre Ia preparaci6n de personal tecnico nacional 
con el fin de acelerar la industrializaci6n en los paises ·en 
via~\ de desarrollo. En el informe se ana1izan los proble~ 
mas relacionados con el estudio de las necesidades de 
pers(mal tecnico para la industrializaci6n, y las necesi­
dades por lo que se refiere al volumen y al tipo de forma• 
ci6n profesional, asi como los gastos y material necesarios. 
Se advirti6 que la falta de datos habia sid.o un obstaculo 
principal para hacer una evaluaci6n completa de las 
actividades de los paises en desarrollo en Ia formaci6n 
profesional de ~ · personal tecnico y de los paises adelan .. 
tados por lo qu. respecta ala prestaci6n de servicios de 
formaci6n profesional. El inf\Jrme contiene algunos 
datos t\tiles y merece elogios como obra de cooperaci6n, 
pero no ha agotado el tema. Es evidente que hace falta 
un estudio, dentro de un marco apropiado, de los proble­
mas practicos que plantean las necesidades de formaci6n 
profesional en gran escala de los paises en desarrollo. 

14. Convien.e que el Cet.tro de Desarrollo Industrial 
establezca contactos mas estrechos con los 6rganos 
nacionales, regionales e internacionales que tienen activi­
dades en el campo de la industrializaci6n, tanto en los 
paises en desarrollo como en los paises industrializados. 
Tales 6rganos, sean de caracter privado, publico o inter­
gubernamental, han adquirido en el curso de sus activi­
dades normales un caudal considerable de experiencia y 
conocimientos sobre cuestiones industriales. El orador 
esta seguro de que en muchos. c"asos tendran mucho gusto 
en poner su experiencia a la 1J1sposici6n de las Naciones 
Unidas. Ademas, tiene motivos pam creer en Ia posibili­
dad de invitar a dichos 6rganos a contribuir a los estudios 
y actividades de las Naciones Unidas. El Comite de 
Desarrollo Industrial recomend6 que se efectuaran tales 
contactos, aunque se estim6 que una gran parte de Ia 
acci6n inicial necesaria con dicha finalidad seria mejor 
efectuarla en los simposios industriales - regionales e 
internacionales - proyectados. Mas adelante podriail. 
mantenerse y ampliarse esos contactos mediante el 
programa de informacion tecnol6gica, grupos de ase­
sores por correspondencia, grupos especiales de trabajos 
tecnicos y, sobre todo, mediante el sistema de Ia infor­
maci6n por paises y del estudio mundial sobre el desa .. 
rrollo industrial. La mejora de los contactos permitira 
a~pliar las oportunidadcs de coordinaci6n y cooperaci6n 
entre los trabajos del Centro de Des~twrollo Industrial y 
las actividades pertinentes naciom1lles, bilaterales y 
multilaterales. 



194 Consejo Economico y Social - 37.0 perfodo de sesiones 

15. Espera sinceramente el orador que con Ia aplicaci6n 
de las resoluciones aprobadas por. el Comite de Desarrollo 
Industrial, y mediante Ia oricntaci6n que han de propor­
cionar los debates y las medidas tanto del Consejo como 
de Ia Asamblea General, se puedan desarrollar gradual­
mente una serie de actividades y procedimientos de acci6n 
para el programa de industrializaci6n, que sean a Ia vez 
realistas y novedosas. Las actividades y prodedimientos 
tendran que ser realistas si han de conducir a una utili­
zaci6n mas eficaz de los recursos dispoilibles tanto de 
personal como de fondos, pese a Ia diversidad de las 
opiniones y a las dificultades inherentes al caracter com­
plejo de Ia industria. AI propio tiempo tendran que ser 
novedosas para que sea posible conducir las actividades 
presentes con una flexibilidad que permita establecer una 
base adecuada para una nueva expansi6n cuando se 
estime oportuno. 

16. El Sr. PATil~lO (Colombia) recuerda que data de 
pocos aiios Ia prioridad que hoy se asigna al desarrollo 
industrial. Hace apenas cinco afios no existian ni el Comite 
ni el Centro de Desarrollo Industrial, y hace unicamente 
dos aiios que fue creado el cargo de Comisionado de las 
NR:~iones Unidas en Ia misma esfera. El relativo retardo 
con que las Naciones Unidas han comenzado a desem­
peii.ar su papel en Ia industrializaci6n se explica porque 
tambien es muy reciente la generalizaci6n del entendi­
miento de las responsabilidades de Ia comunidad inter­
nacional en el area del desarrollo econ6mico. Pero Ia 
aceptaci6n por parte de las Naciones Unidas de su papel 
es ahora un hecho claro, y se ha manifestado ultimamente 
a traves de decisiones del Consejo y de Ia Asamblea 
General, asi como en diversas medidas de Ia Secretaria, 
el Fondo R:.;y,~cial y el PAAT. 

17. Los documentos presentados al Consejo, asi como 
Ia excelente; exposici6n que para iniciar el debate hizo 
el Comisionado para el Desarrollo Industrial, dicen 
elocuentemente que el interes de las Naciones Unidas en 
Ia industrializaci6n no podra ser fugaz, sino que ha de 
ser constante y creciente. 

18. En las deliberaciones del Comite de Asuntos 
Econ6micos, Ia delegaci6n de Colombia tendra ocasi6n 
de pronunciarse sobre las diversas cuestiones planteadas 
en los documentos que tiene el Consejo ante si, pero 
ahora desea referirse a los dos proyectos de resoluci6n pro­
puestos al Consejo por el Comite (- · Deserrallo Industrial 
y que versan sobre el mecanismo institucional de las 
Nacion.es Unidas en materia de desarrollo industrial. 
Consecuente con su actitud en dicho Comite, Ia delega­
ci6n de Colombia votara a favor de ambos proyectos de 
resoluci6n. 
19. En virtud del proyecto de resoluci6n I, se fortalecera 
notablemente el Centro de Desarrollo Industrial, objetivo 
que no puede menos de ser visto con entusiasmo por 
todos los paises en desarrollo. Justo es al respecto rendir 
tributo de reconocimiento a los Estados Unidos, cuya 
delegaci6n propuso en el Comite el texto que, con algunas 
modificaciones, fue adoptado unanimemente. 
20. Es muy lamentable que el proyecto de resoluci6n II, 
relativo ala necesidad de crear un organismo especializado 
para el desarrollo industrial, no haya contado tambien 

en el Comite con la unariimidad. Por su parte, Ia delega­
ci6n de Colombia ha estado siempre en favor del estable­
cimiento de dicho organismo, y le complace observar 
que Ia mayoda de los miembros del Comite de Desarrollo 
Industrial comparten ·sus puntos de vista. Vio tambien 
con especial complacencia que Ia Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo aprob6 
su recomendaci6n sobre esta misma materia por una 
mayoria de 81 votos contra 23 y 8 abstenciones. 

21. EI orador no repetin't las razones que fundamentan 
Ia necesidad de crear dicho organismo especializado, 
que el Consejo conoce ya bien; en cambio, vera compla­
cido que quienes se oponen a su creaci6n aduzcan sus 
argumentos. Hasta ahora no se ha expue:sto ningdn ver­
dadero argumento; s6Io se ha hecho Ia reflexi6n de que 
las actividades de las Naciones Unidas en Ia esfera indus­
trial deben efectuarse a traves de Ia Secretarla, ya que el 
establecimiento de un nuevo organismo contribuiria a 
una nociva « proliferaci6n » de los organismos interna­
cionales. 

22. Semejante planeamiento desconoce Ia magnitud de 
Ia tarea que corresponde a las Naciones Unidas en el 
terreno industrial. El Centro de Desarrollo Industrial 
representa un avance en el buen camino, pero sus posi­
bilidades cuentan con limitaciones que no tendria un 
organismo especializado. Nadie sostendra que centros 
de desarrollo agricola o sanitario, situados en Ia Secre­
taria, puedan sustituir a Ia F AO o a Ia OMS, por ejemplo. 

23. Aun cuando Ia delegaci6n de Colombia apoya el 
fortalecimiento del Centro de Desarrollo Industrial, es 
muy partidaria de que se establezca un nuevo organismo 
especializado sin el cual las Naciones Unidas nunca 
podran realizar en esta esfera actividades comparables a 
las que han comenzado a cumplir en otras muchas del 
area econ6mico-social y a las que van a comenzar a 
cumplir pronto en Ia del comercio internacional. 

24. Tampoco es valida Ia afirmaci6n relativa a Ia « pro­
Iiferaci6n » de los organismos intemacionales. Es evidente 
que no puede considerarse excesivo el numero de dichos 
organismos, en tanto que los nuevos son indispensables 
para que Ia cooperaci6n mundial atienda a sus mas 
esenciales exigencias. No es el anhelo de evitar Ia proli­
feraci6n de los organismos, sino Ia falta de un pleno 
reconocimiento de las responsabilidades de las Naciones 
Unidas en esta esfera el verdadero origen de Ia oposici6n 
a que se cree un organismo especializado. 

25. En el fondo de esta controversia hay mucho mas 
que una discusi6n sobre mecanismos institucionales. 
Yace alii, por el contrario, todo el abismo que separa a 
Ia orientaci6n de quienes persiguen que Ia cooperaci6n 
internacional cumpla sin vacilaciones Ia misi6n que le 
corresponde en el mundo de hoy, de la de quienes temen 
el advenimiento de una cooperaci6n integral para el 
desarrollo econ6mico. Estan enfrentadas una visi6n 
idealista y una visi6n presupuestaria de Ia solidaridad 
mundial. Es sorprendente que en el terreno del desarrollo 
econ6mico esa segunda visi6n domine a paises que tan 
admirables ejemplos de abnegaci6n y desprendimiento 
han dado en otros muchos campos. 



1340.6 sesion - 3 de agosto de 1964 195 

26. Desde luego, Ia creaci6n del nuevo organismo 
requiere el consentimiento de las grandes Potencias 
occidentales. Los paises en desarrollo, que no pueden ni 
quieren obligarlas con sus votos, deben procurar conven­
cerlas. El orador se pregunta, sin embargo, si a pesar de 
Ia rectitud de esta causa, todo el esfuerzo propagandistico 
que se pudiera hacer lograria su objetivo, ya que los 
propios representantes de los paises r.icos de Occidente 
que han venido oyendo durante largos afios a los repre­
sen.tantes de los paises en desarrollo sobre el tema, no 
han dado todavia muestras de comprension. Es motivo 
de profunda inquietud para Ia delegacion de Colombia 
el hecho de que aquellas Potencias a las que su poderio 
confiere especial responsabilidad, contimien oponiendose 
a una iniciativa de tanta significacion, a Ia que Ia delega­
cion de Colombia continuara dando el apoyo que este a 
su alcance. , 

27. El Sr. SEN (Federacion Sindical Mundial), invitado 
a intervenir por el Presidente, dice que Ia FSM ha venido 
destacando durante muchos afios que Ia industrializacion 
es la clave del desarrollo economico, Ia condicion funda­
mental del progreso economico y social. Salvo contadas 
excepciones, los paises desarrollados han llegado a 
serlo industriaiizandose. Esta conclusion es tan evidente 
que no necesitaria exponerse, de no haberse descuidado o 
negado frecuentemente Ia importancia que Ia industria­
lizacion tiene en el desarrollo. Por desgracia, los intereses 
especiales que se oponen a la industrializacion de los 
paises en desarrollo siguen pesando mucho en Ia politica 
de los organismos internacionales. A juicio de Ia FSM, 
Ia linea de division, de contradiccion y de posible confiicto 
no esta entre el Norte y el Sur, sino entre los explotadores 
y los explotados, entre los intereses poderosos de algunos 
paises capitalistas desarrollados que desean conservar su 
situacion privilegiada en las relaciones economicas 
internacionales y los que desean terminar con esos privi­
legios y establecer relaciones basadas en Ia igualdad y el 
beneficia mutuo. La industrializacion de los paises en 
desarrollo beneficiara a la poblacion de todos los paises 
al elevar la produccion mundial, al difundir los beneficios 
de la ciencia y la tecnologia y al incorporar nuevas fuerzas 
importantes a los esfuerzos encaminados a lograr otros 
adelantos cientificos y tecnicos en beneficia de toda la 
humanidad. Los trabajadores de los paises capitalistas 
desarrollados, junto con los pueblos de los paises socia­
listas y de los paises en desarrollo, tienen sumo interes en 
laborar por dicha finalidad. 

28. Las zonas atrasadas del mundo han sido, en su 
mayor parte, las regiones tradicionalmente coloniales o 
semicoloniales, que han sido explotadas como fuentes de 
materias primas baratas y de prociuctos alimentarks y 
como esfera de inversion. A esto se ha debido sobr~ todo 
su atraso. Muchos de dichos paises, allograr su indep{m­
dencia, se enfrentaron con dificultades considerables en sus 
esfuerzos por lograr un desarrollo nacional independie·.ate, 
debido a su debilidad economica, que les deja somr,ddos 
a diversos grados de presion economica. Aunque a1gunos 
de estos pafses han comenzado a echar los cimie.ntos de 
industrias fundamentales, el total de su produccion 
industrial sigue siendo ·excesivamente reducido para 
influir de un modo considerable en sus economias. Esto 

lo confirma el h.echo de que Ia proporci6n de articulos 
manufacturados en la produccion total de los paises en 
desarrollo apenas asciende al 7 %. 
29. Esta falta de industrializacion de los paises en desa­
rrollo significa que siguen dependiendo en absoluto de 
las importaciones para satisfacer Ia mayor parte de sus 
necesidades en productos manufacturados, ya para el 
consumo o para constituir bienes de capital. Debido a 
esta dependencia, han sido explotados en los mercados 
del llamado mundo libre y Ia relacion de intercambio 
sigue empeorando constantemente en perjuicio suyo. 
Ademas, las maniobras de los mercados ocasionan 
fiuctuaciones radicales que afectan en particular a los 
paises que dependen de uno o dos productos primarios de 
exportacion. Los monopolies extranjeros que dominan 
una gran parte de su comercio aprovechan su debil 
situacion economica para hacer bajar los precios de las 
materias primas y vender articulos manufacturados a 
precios excesivos. 

30. Para diversificar las economias de los pais en desa­
rrollo y eliminar la actual division poco equitativa de Ia 
mano de obra, conviene sobre todo crear una base 
industrial adecuada. AI propio tiempo, el orador no 
quiere restar importanda a la transformacion de Ia 
agricultura en un sector modemo de Ia economia que 
pueda servir a las necesidades de la sociedad; debe 
recordarse que casi los dos tercios de la poblacion de los 
paises en desarrollo siguen dependiendo de Ia agricultura. 
Pero el propio desarrollo industrial estimula la presion 
para lograr una reforma agraria radical, mientras que Ia 
industria cuenta entre sus funciones principales el pro­
porcionar los bienes de capital, los productos quimicos, 
etc., que requiere Ia agricultura moderna. En cambio, una 
reforma agraria radical puede contribuir a fomentar Ia in­
dustrializacion y a acumular los recursos necesarios para 
Ia inversion. Si las condiciones de la poblacion rural se 
mejoran, el mercado intemo se ampliara y Ia industria 
podra contar con las materias primas que necesita. La 
industrializacion, al crear mas empleo, retira mano de obra 
de Ia agricultura y de esta forma reduce el empleo insufi­
ciente y estimula una utilizacion mas eficaz de Ia mano 
de obra. 

31. Asediados todavia por los problemas del atraso, los 
paises en desarrollo encuentran dificultades para lograr 
un ritmo rapido de crecimiento industrial. En la actuali­
dad se dedican muchas energias a persuadir a los paises 
en desarrollo de que Ia solucion de sus dificultades 
consiste en proporcionar condiciones especialmente 
favorables al capital extranjero. La FSM ha destacado 
con frecuencia Ia falacia y el peligro de que los pafses en 
desarrollo sigan dicha politica. La industrializaci6n no 
puede hacer verdaderos progresos mientras la penetraci6n 
y Ia influencia del capital privado extranjero en las 
economias de los paises en desarrollo no hayan terminado 
por complete, y mientras no se hayan nacionalizado las 
principales empresas y compafiias extranjeras situa:das en 
dichos paises. El capital privado interno de los paises en 
desarrollo s6lo puede desempefiar un papellimitado en el 
proceso de la industrializacion porque Ia inversion en Ia 
industria y, en particular en la industria pesada, ofrece 
excesivaa incertidumbres para poder atraer a un capital 



196 Consejo Economico y Social - 37.0 periodo de sesiones 

que busca beneficios seguros y de facil obtenci6n. Para 
los inversionistas privados, es mas ventajoso dedicarse al 
comercio, a Ia compra de terrenos y a Ia especulaci6n 
sobre los mismos, a Ia construccion de edificios de lujo o 
quiza a Ia industria ligera. El sector publico de Ia econo­
mia es el que realmente puede desempefiar un papel eficaz 
en el desarrollo acelerado de Ia industrializaci6n. Los 
beneficios del sector publico pueden proporcionar los 
fondos para inversion que pueden orientarse bacia los 
aspectos fundamentales de Ia economia donde mayor es 
su influencia, a fin de superar los obstaculos y los atas­
camientos y estimular Ia expansion. De este modo puede 
sostenerse Ia fuerza de impulsion que ha de dar impetu 
al desarrollo. 
32. Para su industrializaci6n, un pais tiene que fiar 
sobre todo en sus propios recursos, aunque sea necesaria 
cierta cantidad de ayuda extema. Las Potencias colo­
males, que han explotado a esos paises durante muchos 
decenios, tienen el deber de prestarles ayuda en Ia lucha 
que libran por su desarrollo econ6mico. Sin embargo, 
Ia ayuda debe ir al sector que decida el propio pais bene­
ficiario, y aplicarse en particular a Ia construccion de 
industrias, incluso las industrias pesadas. Un cambio en 
Ia relacion de intercambio de los paises en desarrollo con 
los paises capitalistas desarrollados, sobre Ia base de los 
principios de Ia igualdad y Ia conveniencia mutua, y Ia 
nacionalizacion del capital · monopolista extranjero 
pueden ser muy utiles para atenuar Ia escasez de recursos 
financieros con que tropiezan esos paises. 
33. El comercio y Ia ayuda de los paises socialistas 
constituyen medios cada vez mas eficaces para que los 
paises en desarrollo obtengan equipo de industrializacion 
en condiciones ventajosas. Ademas, al adquirir el derecho 
a elegir los coparticipes en el proceso de desarrollo 
economico, les va siendo posible a esos paises poner fin 
a su anterior y completa dependencia de los monopolios 
capitalistas. 
34. Una rapida industrializacion requiere tambien un 
progreso paralelo en el sector social, principalmente me­
diante el mejoramiento de las condiciones de vida y de 
trabajo de los obreros y campesinos. Ello debe ser asi no 
solo por razones de justicia, sino porque supone Ia base 
necesaria para continuar Ia industrializacion. La politica de 
tratar de aumentar los ingresos descargando el peso 
principal en Ia gente que trabaja, y no en los sectores de 
Ia poblacion que cuentan con mayores medios, no ha 
traido consigo mas que la baja de los salarios e ingresos 
reales y Ia reduccion del consumo total. Los impuestos 
gravosos que pesan sobre los grupos de bajos ingresos, los 
salarios insuficientes, los precios en alza, etc., hacen que 
se restrinja el mercado interno y se debiliten los sectores 
de Ia poblaci6n cuya aportacion positiva es esencial para 
el desarrollo. La finalidad de Ia industrializaci6n y el 
desarrollo economico en general se frustraria si los bene­
ficios que trajese aparejados no volviesen continuamente 
a la poblaci6n que los ha producido con su trabajo. 
35. Con Ia creaci6n de un organismo especializado 
para el desarrollo industrial las Naciones Unidas podrian 
prestar constante atenci6n a esa cuesti6n y tomar medidas 
practicas para ayudar a los paises en desarrollo a indus­
trializarse conforme a sus deseos y necesidades. Es 

importante que las organizaciones sindicales internacio­
nales participen en las actividades de un organismo 
especializado de tal indole, pues esa es la esfera que 
interesa directamente tanto a los trabajadores como a sus 
condiciones de vida y ·de trabajo. 
36. La celebraci6n de simposios regionales e interna­
cionales sobre el desarrollo industrial seria tambien util 
para concentrar Ia atenci6n sobre los obstaculos que se 
alzan en el camino de una rapida industrializaci6n y sobre 
los medios eficaces para salvarlos. Los simposios deben 
consagrarse no tanto a los problemas tecnicos de Ia 
industrializaci6n, sino mas bien a los problemas politicos 
y economicos que suscita. Los aspectos sociales de Ia 
industrializaci6n merecen tambien atencion especial en 
los simposios y en los estudios u otros trabajos que se 
hagan con los auspicios del Consejo. El seminario inter­
regional que se realizara en Minsk en agosto de 1964 
podria constituir una excelente iniciativa en tal sentido. 
37. La FSM acoge gustosa el hecho de que vaya a 
presentarse al Comite de Desarrollo Industrial, en su 
quinto periodo de sesiones, un estudio sobre Ia planifica­
ci6n social en relaci6n con el desarrollo industrial. 
Ademas, estima que posteriormente debe darse prioridad 
a un estudio completo de cuestiones tales como el efecto 
de Ia reforma agraria democratica sobre Ia industrializa­
cion, las consecuencias de los cambios en Ia estructura 
social y de Ia nacionalizaci6n sobre Ia acumulaci6n de 
recursos para el desarrollo industrial, Ia funci6n del sector 
publico en Ia industrializacion acelerada, asi como el 
papel de los sindicatos y organizaciones similares en la 
planificacion y ejecuci6n de los programas de desarrollo 
industrial y social. 
38. En vista de Ia importancia que tienen esas cuestiones 
y de su relacion directa con Ia situacion de los trabaja­
dores, Ia FSM sugiere que se invite a las organizaciones 
sindicales internacionales a que envien representantes a 
los simposios regionales e internacionales, y a que estos 
participen en cualesquier actividades analogas proyectadas 
por el Consejo. 
39. En cuanto a Ia preparaci6n de personal tecnico para 
acelerar Ia industrializaci6n, el orador dice que, a los 
efectos de proporcionar mano de obra a las nuevas 
industrias en los paises en desarrollo, reviste vital impor­
tancia Ia cuesti6n de la competencia tecnica, de Ia forma­
cion profesional y especializada de Ia mano de obra 
industrial calificada y del personal tecnico. La adquisici6n 
de nuevos conocimientos y de nuevas tecnicas profesio­
nales supone una tarea urgente y dificil a la que deben 
hacer frente esos paises. La asistencia internacional en 
materia de formacion profesional puede ser de gran 
valor no solo para hacer informes y recomendaciones y 
para organizar cursos teoricos, sino tambien para propor­
cionar capacitaci6n directa en los nuevos metodos de 
producci6n y en Ia forrnacion de mecanicos y de personal 
tecnico para atender el funcionamiento de las nuevas 
fabricas construidas en esos paises y, finalmente, para 
desarrollarlas, disefiarlas y construirlas por sus propios 
medios. Toda actividad tendente a reservarse los cono­
cimientos tecnicos, a monopolizar el saber en beneficio 
privado o retener los secretos de produccion, es incompa­
tible con una autentica ayuda. 



•••• !IIII!II!I'I.-!GJJ""'.4h~ .... P4+.*W~'",.._~..,,~""'''""-~<>".....-..~'"l"--<"......_""__,_.,""'-..--•-..,..,_.,..,-r..,....,..._~~~~i"-'~~·-'"""'i_,_~;..~"""""'~'f,;,.""'~;::oi+R/F4i'R44•"'44 iiiGF ....... \~ Pt, F::W\f&'{\'IF>""A'fW"'iWjt:r;<>'.ii"'""4·ff"!,~XC.;:;.w,.-.;l$'"'"'4"'""""""' f,...\1 1-A-;:;: ___ _ ,....... ... - ""' 

1340.a sesion - 3 de agosto de 1964 197 

40. La capacitaci6n tecnica es un problema que preocupa 
directamente a los sindicatos y a sus afiliados. Es esencial 
que se consulte y se de participaci6n a los sindicatos, 
tanto en Ia esfera nacional como en Ia internacional, a 
fin de que se apliquen debidamente todos los programas 
de formaci6n tecnica para los trabajadores. En particular, 
tales consultas y tal participaci6n deben formar parte 
integrante de todos los programas de .formaci6n tecnica 
y profesional que se implanten por consejo de las Naciones 
Unidas y de sus 6rganos auxiliares. 

41. La FSM considera que Ia capacitaci6n de las tra­
bajadoras reviste importancia especial. En Ia actualidad, 
Ia mujer es objeto de graves discriminaciones en Ia forma­
ci6n profesional, el empleo, los salarios y los ascensos. 
Se Ia condena por lo general a realizar trabajos inferiores 
no calificados y a ocupar los puestos semicalificados de 
mas bajo nivel, y el acceso a ciertas profesiones y oficios 
Ie esta vedado completamente. La situaci6n de las trabaja­
doras es especialmente dificil en muchos paises en desa­
rrollo, por razones hist6ricas y culturales diversas. El 
Consejo debe, pues, adoptar y preconizar medidas espe­
ciales para acabar con esa discriminaci6n dondequiera que 
exista. Debe velar para que no se practique tal discrimi­
naci6n en los casos en que Ia ayuda tecnica y Ia formaci6n 
profesional se facilita con arreglo a los programas de las 
Naciones Unidas y de sus organismos especializados. La 
experiencia de los paises socialistas en Ia eliminaci6n de 
Ia discriminaci6n contra las trabajadoras podria ser de 
gran ayuda a ese respecto. La segunda Conferencia 
mundial sobre los problemas de la mujer, convocada por 
Ia Federaci6n Sindical Mundial en Bucarest, en mayo 
de 1964, prest6 suma atenci6n a ese punto. La Conferen­
cia aprob6 una Carta de reivindicaciones econ6micas y 
sociales de las trabajadoras, en Ia cual se da importante 
Iugar a la eliminaci6n de Ia discriminaci6n en Ia formaci6n 
tecnica. 

42. El Sr. P. BARTON (Confederaci6n Internacional 
de Organizaciones Sindicales Libres), hablando por 
invitaci6n del Presidente, dice que Ia CIOSL ha acumu­
lado considerable experiencia practica en Ia esfera de que 
trata el tema 12 del programa, pues promueve planes de 
formaci6n profesional en los paises en desarrollo y movi­
liza con tal fin la asistencia de los sindicatos en los paises 
industrializados. 
43. Si bien ahora se acepta generalmente que entre los 
distintos instrumentos del desarrollo debe darse una alta 
prioridad a Ia formaci6n profesional, hay todavia un 
conflicto basico de opiniones entre quienes creen que ello 
significa Ia formaci6n de personal jera.rquico superior y 
quienes opinan que significa Ia formaci6n en todos los 
niveles de Ia actividad econ6mica. La CIOSL es partidaria 
de Ia capacitaci6n en todas las esferas, por razones empi­
ricas valederas. En el Jap6n ya en 1886 se habia resuelto 
implantar la ensefianza universal con particular insistencia 
en la ensefianza primaria; en cambio en Ia India basta 
hace poco se prestaba poca atenci6n a la enseiianza 
primaria, de resultas de lo cual abundaban las universi­
dades y escaseaban las escuelas de primeras letras. El 
hecho de que Ia India haya reconocido la importancia 
capital de Ia ensefianza primaria es una lecci6n practica 
para los demas paises en desarrollo, y el exito que obtu-

vieron los japoneses al enfocar asi las cosas debe contri .. 
buir a que las Naciones Unidas eviten conclusiones 
err6neas, tales como las alcanzadas en Ia conferencia 
sobre ensefianza, celebrada en Addis Abeba, en mayo 
de 1961, en Ia que ciertas autoridades dijeron que era 
necesario traspasar los recursos de la ensefianza primaria 
a la ensefianza secundaria. 

44. La insistencia de Ia CIOSL en la formaci6n profe­
sional en todos los niveles se basa en razones practicas 
diversas, de indole econ6mica y sociaL Primero, una de 
las finalidades de esa formaci6n es hacer que se ado pte una 
actitud positiva con respecto al trabajo, cosa que es 
imposible si no se empieza a impartir tal formaci6n en el 
nivel mas bajo. Segundo, Ia economia necesita trabaja­
dores de todas clases y no s61o profesionales, y el capital 
unicamente puede utilizarse en Ia forma mas provechosa 
posible si hay un equilibria adecuado entre los trabajadores 
tanto intelectuales como manuales. Tercero, en los paises 
pobres, donde la poblaci6n rara vez entra en contacto con 
un aspecto cualquiera de Ia tecnologia moderna, los 
trabajadores manuales necesitan una formaci6n tecnica 
mas acabada que en los pafses industriales, donde la 
gente.adquiere autom.aticamente un alto grado de cultura 
tecnica general. Esa necesidad se siente sobre todo en los 
niveles inferiores, donde el saber tecnico general del 
trabajador es mas importante que un oficio especializado. 
Cuarto, Ia utilizaci6n de Ia maquinaria moderna por 
trabajadores insuficientemente preparados acarrea inevi­
tablemente un alto porcentaje de accidentes, un desgate 
y deterioro acelerados, y otras consecuencias desfavo­
rables. Quinto, no habiendo programas de formaci6n 
completa para los trabajadores, las poblaciones rurales 
que se trasladan a los centros industriales pierden inevi­
tablemente los oficios tradicionales que podrian servir de 
punto de partida para la enseiianza de los conocimientos 
generales que Ia industria necesita. Sexto, Ia formaci6n 
profesional concentrada principalmente en las capas 
superiores hara sin duda que se agudice la diferencia 
existente entre Ia gente culta y el grueso de Ia poblaci6n, 
factor que es ya uno de los obstaculos mas serios con que 
tropieza el desarrollo equilibrado. Finalmente, dicha 
formaci6n profesional entrafia, tarde o temprano, como 
contrapartida 16gica, planes diversos en que se combina tal 
formaci6n de los trabajadores manuales con el trabajo 
forzoso. El informe de 1962 de Ia Comisi6n de Expertos 
en Aplicaci6n de Convenios y Recomendaciones, de Ia 
OIT, contiene abundante v concreto material sobre ese 
particular. 

45. Es necesario, pues, que los paises en desarrollo 
cuenten con una proporci6n mucho mayor de trabaja­
dores calificados, pues son ellos los que tienen que cum­
plir muchas funciones que en los paises industrializados 
estarfan a cargo de trabajadores semicalificados o incluso 
de trabajadores sin formaci6n ninguna. Pero no hay 
ninguna raz6n par.·a que Ia divisi6n de funciones entre los 
niveles superiores de Ia mano de obra industrial en esos 
paises refleje Ia divisi6n que prevalece en Ia industria de 
los paises adelantados. Al contrario~ es posible una divi­
si6n del trabajo algo diferente : muchos trabajos que en un 
pais industrializado se confiarian exclusivamente a tecni­
cos superiores podrian realizarlos trabajadores calificados, 



198 Consejo Economico y Social - 37.0 perfodo de sesiones 

como ocurri6 una vez en los propios paises industrializa­
dos. Ello constituye un punto importante, pues formar a 
trabajadores calificados es, desde luego, menos costoso 
que formar a tecnicos de categorfa superior. 

46. El Sr. Barton no comparte la idea, implfcita en el 
informe del Secretario General sobre Ia formaci6n del 
personal tecnico nacional, de que los pafses en desarrollo 
han llegado a una etapa en que su mano de obra calificada 
y sus necesidades en materia de formacion se pueden 
prever en una forma bastante parecida a la de los pafses 
industrializado&, La CIOSL esta convencida de que ese 
criterio general puede tener solo un valor indicativo, pero 
no puede constituir Ia base para un programa de accion. 
Se debe dar preponderancia sobre todo alaformacion con­
cebida como un amplio programa sobre el terreno en cada 
unidad econ6mica. Se deben crear centros de formaci6n 
profesional a tal efecto, quiza sobre una base tripartita, 
Ello debe ir acompafiado por Ia creaci6n de una de:nsa 
red de centros de colocacion de mano de obra, tambien 
organizados sobre base tripartita. S6Io mediante Ia 
cooperaci6n estrecha con dichos centros podrfan los 
centros de formaci6n profesionallograr ~~.ue a los traba­
jadores se les ensefien los oficios y prcfesiones para los 
cuales hay una demanda efectiva en Ia industria. La pro­
yecci6n y Ia planificaci6n en Ia esfera nacional no pueden 
ser eficaces si no interviene un criterio mas pragmatico 
que las complete y las corrija, tal como el criterio que 
cabe esperar de instituciones que funcionan en contacto 
directo con el proceso de producci6n real. La cooperacion 
entre los centros de colocacion de mano de obra y los 
centros de formacion profesional podrla contribuir tam­
bien a resolver los problemas de la orientacion profesional. 

47. La CIOSL celebra tomar nota de que la idea de 
crear posibilidades de trabajo se difunde ahora rapida­
mente. El orador piensa especialmente en Ia organizaoion 
de trabajo en gran escala y con poca inversion, financiada 
principalmente mediante Ia colocaci6n de excedentes 
alimentarios de los paises industrializados, como se ha 
hecho hace poco ~on motivo de Ia Campan.a Mundial 
contra el Hambre. La CIOSL tiene cierta experiencia en 
Ia materia, sobre todo en Ia utilizaci6n de mano de obra 
voluntaria para Ia construcci6n de locales de ensefianza 
profesional, locales que fueron utilizados despues por 
quienes los construyeron para aprender oficios y profesio­
nes industriales. La experiencia ha demostrado que esas 
operaciones se pueden realizar a un costo muy bajo, siempre 
que se las emprenda sobre una base descentralizada. 

48. El orador esperaba que el informe del Secretario 
General diese alguna idea del alcance general del pro­
blema, y en particular que hubiese sacado conclusiones 
de estudios tales como el que se emprendi6 en la Univer­
sidad de El Cairo sobre la relacion entre los fondos 
necesarios para una adecuada formaci6n profesional y 
Ia correspondiente inversion general. Hay otras omisiones 
desconcertantes : por ejemplo, en un principio se babfa 
decidido que « el personal tecnico de las categorfas inter­
media y superior » abarcarfa no s61~ a los capataces, 
ingenieros y administradores, sino tambien a los traba­
jadores califi.cados. Pero los capitulos 1 y 4 (vease E/3901/ 
Add.l) no contienen ninguna informacion sobre los 
trabajadores calificados, ya que estan dedicados exclu-

sivamente a los ingenieros y a los hombres de ciencia. 
Cabe esperar que en lo futuro Ia Secretaria colme esta 
laguna. 

49. Las dificultades con que se tropieza en cuanto a 
ofrecer algdn indicio global de las necesidades en materia 
de formaci6n profesional y los posibies costos motivan 
Ia recomendacion de1 parrafo 73 (ibid.), de que los paises 
en desarrollo se esfuercen por formar economistas y 
estadfgrafos y por crear sus propias unidades de organi­
zaci6n pl.anificadora especializadas en el analisis y las 
previsiones en materia de mano de obra. Si bien los pafses 
en desarrollo tendran que enfrentarse con tareas de esa 
indole dentro de unos diez afios, el enfoque general debe 
limitarse por ahora al de los organos internacionales, y 
los recursos disponibles para fines de formaci6n deben 
dedicarse al personal que realmente necesita la industria, 
No hay por cierto ningdn peligro de una excesiva forma .. 
ci6n profesional resultante de no haberse previsto correc .. 
tamente las necesidades, pues dificilmente se podrfa 
sobreestimar Ia magnitud de estas. 

50. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) dice que, desde 
que se celebr6 el debate sobre desarrollo industrial en el 
36.0 periodo de sesiones del Consejo, varios otros orga­
nismo de las Naciones Unidas han examinado a fondo 
esta cuestion; por consigu~ente, en Ia actualidad, se tiene 
a'Un mayor conciencia de las necesidades y de los proble .. 
mas que entrafia. En Ia Universidad de Cambridge se 
celebrara en breve un seminario sobre los problemas de 
industrializaci6n de los paises menos desarrollados, y 
el orador espera que el Comisionado de Desarrollo Indus­
trial pueda asistir en persona. 

51. Parece existir ahora acuerdo general sobre una 
serie de puntos. En primer Iugar, se reconoce general­
mente el papel esencial que debe desempeiiar la indus­
trializaci6n en Ia etapa intermedia del progreso de un 
pais bacia el objetivo de una tasa de crecimiento auto­
sostenido. En segundo Iugar, se reconoce que la indus­
trializacion y diversificaci6n de Ia economia debe ser 
parte del desarrollo general equilibrado. En tercer termino 
existe ahora predisposici6n general a evitar las discusiones 
sobre lo que podria llamal'se la ideologfa de Ia cuesti6n 
y sobre los metodos adecuados para fomentar el desarrollo 
industrial, ya que se conviene en que cada pais debe 
ab.rirse camino por sf mismo bacia la salvacion industrial. 

52. La cuesti6n practica es ahora la de c6mo podrfan 
proporcionar las Naciones Unidas una asistencia mas 
efi.caz a los paises en desarrollo en la soluci6n de los 
dificiles problemas del crecimiento industrial. La creaci6n 
de un nuevo organismo especializado es considerada por 
muchos como el unico metodo por el cual se puede pro· 
gresar, mientras que el hecbo de no querer aceptar esa 
idea se interpreta como una oposici6n al propio proceso 
de industrializacion. El Reino Unido se ha opuesto a 
la creacion de un nuevo organismo, convencido de que 
no es esa la manera mas rapida ni Ia mas eficaz de conse· 
guir que las Naciones Unidas proporcionen mayor asis· 
tencia en la esfera industrial. Hay otros medios de alcan .. 
zar ese objetivo, y el Gobierno del Reino Unido esta 
dispuesto a aportar su parte alicuota de los recursos 
adicionales que podrfan necesitarse para ese prop6sito. 



p ""'' W"'" 

i 
1340.a sesion - 3 de agosto de 1964 199 

53. Los principales organismos de las Naciones Unidas 
que prestan ayuda en Ia esfera del desarrollo industrial 
son y seguiran siendo el grupo de instituciones del Banco 
Jnternacional de Reconstrucci.on y Fomento. El propio 
Banco, la AIF y la CFI aportan todos una contribuci6n 
considerable al desarrollo industrial. Por ser el segundo 
de los principales contribuyentes al grupo de instituciones 
del BIRF, el Reino Unido esta haciendo un gran esfuerzo 
por ayudar al desarrollo industrial, y su Gobierno esta 
decidido a continuar apoyando esas valiosas instituciones. 
Otros organismos del sistema de las Naciones Unidas 
contribuyen considerablemente a la asistencia tecnica que 
se necesita en las distintas etapas de los estudios para Ia 
preinversion, en Ia preparacion de proyectos y en otros 
aspectos. Sobre todo, el Fondo Especial aporta una con­
tribucion directa en Ia esfera de Ia industria manufactu­
rera. Si los programas de asistencia no estan haciendo 
mas actualmente en Ia esfera industrial, debese ello no 
tanto a Ia falta de medios o de equipo como a Ia falta de 
proyectos adecuados. La preparacion de proyectos en 
esa esfera es compleja, y muchos de los paises que necesi .. 
tan proyectos industriales son. precisamente los que 
estan menos habilitados para prepararlos. En conse­
cuencia, lo que hace falta es una mayor asistencia practica 
en las primeras etapas de Ia preparacion de proyectos. 

54. Es en este tipo de actividad donde el Centro de 
Desarrollo Industrial puede aportar una contribucion 
valiosa. El orador rinde homenaje a las personas encarga­
das de poner en marcha dicho Centro y expresa Ia opinion 
de que hay que estimular al actual Comisionado para que 
amplie sus actividades, y proporcionarle personal y recur­
sos adicionales en caso necesario. Tanto en el Comite de 
Desarrollo Industrial como posteriormente en la Confe­
rencia de )as Naciones Unidas sobre Comercio y Desa­
rrollo, los Estados Unidos de America, el Reino Unido 
y otros paises han hecho propuestas indicativas de como 
se podria desarrollar ese Centro; Ia delegacion del Reino 
Unido considera todavia esas propuestas como una base 
para una expansion rapida y eficaz de las actividades de 
las Naciones Unidas en Ia esfera industrial. AI orador le 
agradaria especialmente ver que se intensifican las activi­
dades de fomento del Centro; de ello podrian resultar 
incentivos para ayudar a los paises a preparar proyectos 
para el Fondo Especial y otras instituciones. En ese 
proceso no habrfa necesidad de desviar recursos de otras 
actividades importantes. 

55. Eljefe de Ia delegacion del Reino Unido ~e ha referido 
ya a Ia necesidad de una coordinacion entre el Comite de 
Desarrollo Industrial y Ia Comision de Manufacturas pro­
puesta como 6rgano auxiliar de Ia Junta de Comercio y 
Desarrollo (vease E/CONF.46/139, anexo A.V.l). No 
habra dificultad para definir las funciones pertinentes de 
esos dos organismos : el primero deberia concentrarse 
en el fomento de Ia industria, inclusive Ia .~ndustria 
manufacturera, mientras que el segundo habria de 
concentrarse en los problemas del comercio internacional 
de articulos manufacturados. Aunque podrfa haber 
algunas esferas en que los intereses de esos dos organos 
tenderian a duplicarse, no deberfa surgir ningun conflicto 
autentico mientras ambos procedieran con razonable pru­
dencia. Lo que se necesitara, sobre todo, es una coordina .. 

cion de las actividades de ambos organos, asi como de las 
dependencias de Ia Secretarfa que los atienden. Si se 
pudiera mantener entre las· diferentes partes. de Ia Secre .. 
tarfa y Ia nueva dependencia el mismo tipo de relacion 
practica que se ha mantenido entre las secciones existentes, 
no se tropezarfa con ninguna dificultad seria. Con respecto 
a Ia idea del Secretario General, de que algunos organos 
auxiliares se podrian organizar de forma que atendieran 
a dos organos principales, Ia delegacion del Reino Unido 
no esta aun convencida de que esa solucion sea satisfac­
toria en el caso presente; se persiguen dos objetivos 
distintos, y tal vez sea necesario mantener dos organos 
separados atendidos por diferentes secciones de Ia Secre­
tarfa en estrecha colaboracion de trabajo. 

56. En cuanto a la propuesta de celebrar un simposio 
internacional sobre industrializacion y de escalonar 
antes una serie de simposios regionales y subregionales 
(vease E/3921, parr. 1), su Gobiemo es partidario de ese 
proyecto y espera que esos simposios reunan a quienes 
poseen experiencia industrial y a quienes Ia buscan en 
grupos relativamente pequeiios, que se dedican a cues­
tiones claramente definidas. Gracias a reuniones de esta 
indole se podrfa aumentar Ia orientacion practica y precisa 
en cuanto a los metodos y tipos de asistencia que las 
Naciones Unidas deberian prestar a los paises en desa­
rrollo en Ia esfera industrial. Sin embargo, seglin lo seiialo 
el Comisionado de Desarrollo Industrial en su declaracion 
introductoria, ese proceso entran.a Ia participacion activa 
y positiva de los propios pafses en desarrollo. 

57. Seria sumamente valioso que cada pais en desarro­
llo que participe en el simposio efectue un estudio pre:Pa­
ratorio sobre sus logros, sus necesidades y posibilidades 
en Ia esfera industrial adjuntando, quizas, una exposici6n 
sobre los principales obstaculos internos para una mayor 
industrializacion y sobre el grado en que esos obstaculos 
podrfan vencerse con Ia ayuda de un determinado orga­
nismo internacional o de los pafses desarrollados. 

58. De esta forma tal vez se pudiera discernir basta que 
punto Ia industrializacion depende de los cambios poli­
ticos, sociales y culturales. Los estudios nacionales podrfan 
comprender tambien datos economicos basicos sobre 
poblacion, comunicaciones, agricultura, renta nacional 
por habitante y tasa de crecimiento de esta ultima. Es de 
esperar que estos simposios ayuden a definir con mayor 
precision los problemas practicos que afrontan los pafses 
en desarrollo a medida que se industrializan; y que apor­
ten una contribucion importante en Ia' formulacion de 
soluciones. En particular, deberfa celebrarse una discusion 
completa sobre el alcance de la cooperaci6n subregional 
en la creacion de industrias en gran escala. En muchos 
paises en desarrollo la reducida magnitud de los mercados 
representa un obstaculo para el desarrollo de una eficaz 
industria autonoma y, por lo tanto, Ia cooperacion subre­
gional podria ser esencial. Las comisiones economicas 
regionales han prestado considerable atencion a este 
punto, y las recientes misiones encargadas de los estudios 
industriales en el Africa oriental y el Africa occidental 
constituyen excelentes ejemplos de Ia ayuda practica que 
podrfa prestarse para ellogro de soluciones en Ia esfera 
regional. 



200 Consejo Economico y Social - 37.0 perfodo de sesiones 

59. La delegaci6n del Reino Unido cree tambien que 
el simposio podria estudiar provechosamente Ia medida 
en que se ha de fomentar el desarrollo tecnico de las 
industrias indigenas, y c6mo podrian utilizarse los centros 
de investigaci6n en otros pafses. Tambien se podr.ian 
estudiar los problemas que entraiia el empleo de Ia infor­
maci6n tecnica aportada por las empresas que instalan 
fabricas en los paises en desarrollo. Un enfoque practico 
en este sentido compensaria ampliamente el gran esfuerzo 
que se necesitara para poner en marcha los simposios. 

60. El Reino Unido esta dispuesto a contribuir bilateral 
y multilateralmente, tanto proporcionando servicios de 
expertos como en forma de contribuciones a un presu .. 
puesto ampliado, a fin de que se pueda prestar una ayuda 
practica, eficaz y productiva donde mas se la necesite. 

61. El Sr. VANDRIES (Organizaci6n Internacional 
del Trabajo) dice que el interesantisimo debate que se ha 
celebrado indica que el esfuerzo comun realizado para 
organizar el Centro de Desarrollo Industrial ha dado 
buenos resultados. La Organizaci6n Internacional del 
Trabajo, lo mismo que otros organismos que han coo­
perado en esta cuesti6n, tiene la sensaci6n de haber 
tornado parte en una empresa muy valiosa. 

62. En nombre de su organizaci6n, el orador desea 
asegurar que esa cooperaci6n ha de proseguir y expresa 
Ia esperanza de que, mediante continuos esfuerzos con­
juntos, se alcancen los objetivos que ha de fijar el 
Consejo. 

63. Como el Comisionado de Desarrollo Industrial ha 
declarado que se tiene Ia intenci6n de distribuir amplia .. 
mente el inf9rme del Secretario General sobre Ia prepa­
raci6n de personal tecnico nacional con el fin de acelerar 
la industrializaci6n en los pafses en vias de desarrollo, 
el orador indica que Ia OIT quisiera hacer algunas correc­
ciones y ajustes de detalle en ese informe antes de que se 
le publique en su forma definitiva para transmit.irlo a los 
gobiernos. Presentara al Presidente una lista de esos 
ajustes y correcciones. 

64. El Sr. SHOEB (Organizaci6n de las Naciones Uuidas 
para la Educaci6n, Ia Ciencia y la Cultura) dice que en el 
informe del Secretario General se indica claramente la 
gran importancia y la magnitud del problema que supone 
preparar personal nacional de asistencia tecnica. En la 
resoluci6n 1824 (XVII) de Ia Asamblea General se daban 
normas claras para Ia preparaci6n del informe; se pedia 
una evaluaci6n de las necesidades que entraiia una tal 
preparaci6n y de las posibilidades que existieran a ese 
respecto, as.i como informaci6n sobre los metodos para 
preparar personal y sobre los progresos realizados en los 
pafses industrializados en Ia preparaci6n de personal 

. , 

Printed in Switzerland 

para los paises en v.ias de desarrollo y - lo que es mas 
importante - se pedian propuestas y recomendaciones. 

65. Los primeros informes de los dos grupos de trabajo 
mixtos sobre enseiianza tecnica y formaci6n profesional, 
asi como sobre evahiaci6n de los recursos de mano de 
obra y planeamiento de la educaci6n, han exigido un 
considerable volumen de trabajo en el diversificado campo 
que abarca el mandato previsto por dicha resoluci6n. 

66. Seglln se indica en el informe del Secretario General, 
hay que prestar detenida atenci6n al problema basico de 
adaptar las instituciones de enseiianza y de formaci6n 
profesional de los paises en desarrollo a sus necesidades 
concretas en Ia esfera del desarrollo, y Ia UNESCO ha 
hecho considerables esfuerzos, tanto dentro de su Secre~ 
taria como en los grupos de trabajo intersecretariales, para 
arrojar alguna luz sobre esta cuesti6n, que constituye Ia 
base misma del desarrollo econ6mico aut6nomo. 
67. La informaci6n y los datos reunidos por la Secre~ 
tar.ia de Ia UNESCO han demostrado ya su inmenso 
valor, que sera aun mas grande cuando se lleven a la 
practica las propuestas y recomendaciones del Secretario 
General. La resoluci6n 1824 (XVII) de Ia Asamblea 
General mencionn el personal tecnico de categoria inter~ 
media y superior, pero no hace ninguna referencia con~ 
creta a los trabajadores en Ia esfera de la investigaci6n 
cientifica. La experiencia de Ia UNESCO en el planea~ 
miento de Ia educaci6n tecnol6gica ha demostrado que 
!a instrucci6n superior, es decir, Ia etapa de formaci6n 
de tecnicos e ingenieros, esta estrechamente vinculada 
con Ia labor de los posgraduados, tanto en la investiga~ 
ci6n basica como en Ia aplicada. Los trabajadores cienti~ 
ficos debidamente capacitados son tan importantes para 
el desarrollo aut6nomo como lo fueron los tecnicos y 
los trabajadores calificados en las etapas iniciales e1.el 
desarrollo. La necesidad de personal bien preparado se 
hace cada vez mas aguda en un pais en desarrollo. 
68. En Ia resoluci6n 1824 (XVII) de la Asamblea 
General se ha mencionado Ia necesidad de disponer de 
facilidades adecuadas para la enseiianza cientifica y de 
personal tecnico, y Ia UNESCO ha planeado y esta eje­
cutando unos treinta proyectos del Fondo Especial en 
Africa, Asia y America Latina con el objetivo concreto 
de preparar personal y divulgar informaci6n cientifica 
y tecnica. 
69. El informe del Secretario General contiene gran 
cantidad de material y analisis sobre esta cuesti6n; 
convendr.ia, pues, que los gobiernos le prestasen conside~ 
rada atenci6n y, basandose en su propia experiencia, 
formulasen observaciones sobre las propuestas y recom~ 
mendaciones que en el figuran. 

Se levanta Ia sesi6n a las 17.30 horas . 

16403-September 1964-530 

'j 




